17. Scheerer 1995, p. 837.

18. Orígenes, *Contra Celsum*, col. 750: [...] *visus aptus ad contemplandas res corporibus praestantiores, ut cherubim et seraphim; auditus qui voces capiat alias ab iis quae in aere formantur; gustus, cui panis vivus et de coelo delapsus vitamque mundo conferens sapiat; olfactus, qui haec vel illa odoretur ex quibus Christi bonum odorem Deo Paulus se esse dicit; tactus denique, qualem habuit Joannes, qui ait se manibus Verbum vitae contrectasse*. Véase Rahner 1975, p. 113; Scheerer 1995, p. 837.

19. Augustinus, *Sermones de vetero Testamento*, Sermo 28.2: *Procul dubio singula, quae exhibentur diuersis sensibus nostris, singulos sensus delectant. Neque enim uel sonus delectat aspectum, uel color auditum. Cordi autem nostro dominus et lux est et uox est et odor est et cibus est. Et ideo omnia est, quia nihil horum est. <Et ideo nihil est> horum, quia horum omnium creator est. Est lumen cordi nostro cui dicimus: In lumine tuo uidebimus lumen. Est sonus cordi nostro cui dicimus: Auditui meo dabis exultationem et laetitiam. Est odor cordi nostro, de quo dicitur: Christi bonus odor sumus. Si autem cibus quaeritis, quia ieiunastis: Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam. De ipso autem domino Iesu Christo dictum est, quia factus est nobis iustitia et sapientia. Ecce epulae praeparatae sunt. Iustitia Christus est, nusquam deest; non a coquis praeparatur nobis, nec de transmarinis partibus ueluti poma peregrina a negotiatoribus apportatur. Cibus est quem sentit omnis qui sanas fauces habet interioris hominis. Cibus est qui se ipsum commendans ait: Ego sum panis uiuus, qui de caelo descendi (la diferencia entre cursiva y redonda sigue la distinción de la fuente original entre las citas bíblicas y el texto agustiniano). La versión Vulgata, según la cual se numeran aquí los salmos, no era la utilizada por Agustín, quien usaba la Itala o Vetus Latina.*

20. Véase Stabile 2008, p. 288.

21. McGinn 1992, pp. 253-256; Tammen 2003, p. 381.

22. Augustinus, *De Genesi ad litteram*, XII.9: [...] *ex hoc ergo modo, quo appellatur in ista distinctione spiritus, secundum quem dixit apostolus: orabo spiritus, orabo autem et mente [1 Cor 14,15], ut et signa rerum formarentur in spiritu et eorum refulgeret intellectus in mente: secundum hanc, inquam, distinctionem spiritalis nunc appellauimus tale genus uisorum, quali etiam corporum absentium imagines cogitamus*.

23. *Ibidem*, XII.10: *Intellectuale autem illud excellentius, quod mentis est proprium*.